



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ - TJAM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2021/000003584-0
REGIME DE TRIBUTAÇÃO - LUCRO SIMPLES

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO n. 55/2021

Data: 16/11/2021

QUADRO RESUMO ANUAL DO CONTRATO

GRUPO 01				
A - MÃO DE OBRA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR MENSAL R\$
1	ENCARREGADO DE SERVIÇOS	1	3.937,24	3.937,24
2	JARDINEIRO/ROÇADOR	12	2.998,28	35.979,36
TOTAL GERAL MENSAL R\$				39.916,60
TOTAL GERAL MENSAL R\$				478.999,20
B - INSUMOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR MENSAL R\$
1	INSUMOS: RESERVA EMPENHADA PARA AQUISIÇÃO DE ADUBOS, FERTILIZANTES, MUDAS DIVERSAS, GRAMA E ETC.	1	7.000,00	7.000,00
TOTAL GERAL MENSAL R\$				7.000,00
TOTAL GERAL MENSAL R\$				84.000,00
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	V. MENSAL UNIT. (R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL MENSAL R\$
1	ENCARREGADO DE SERVIÇOS	1	3.937,24	3.937,24
2	JARDINEIRO	12	2.998,28	35.979,36
3	INSUMOS: RESERVA EMPENHADA PARA AQUISIÇÃO DE ADUBOS, FERTILIZANTES, MUDAS DIVERSAS, GRAMA E ETC.	1	7.000,00	7.000,00
TOTAL GERAL MENSAL				46.916,60
TOTAL GERAL PARA 12 MESES				562.999,20

A. C. R. DE SOUZA - ME
Antônio Carlos Romano de Souza
CPF: 202.967.032-49
RG: 0611.134-3 SSP/AM
Titular

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS - TJAM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2021/00003584-0
REGIME DE TRIBUTAÇÃO - LUCRO SIMPLES
J ELETRÔNICO n. 55/2021

Data: 16/11/2021

PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA – ENCARGADO			
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	16/11/2021	
B	MUNICÍPIO/UF	MANAUS/AM	
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO.	CCT SEEAC - AM000507/2020	
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
TIPO DE SERVIÇO		UNIDADE	QUANT. TOTAL
SUPERVISÃO / CONTROLE - ENCARGADO DE SERVIÇOS		POSTO	1
DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA			
A	TIPO DE SERVIÇO (mesmo serviço com características distintas)	SUPERVISÃO	
B	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	6220-10	
C	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 1.725,09	
D	CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	ENCARGADO	
E	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/01/2021	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1.0	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
1.1	SALÁRIO BASE NORMATIVO		1.725,09
1.2	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		
1.3	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		
1.4	ADICIONAL NOTURNO		
1.5	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA		
1.6	OUTROS (INTERVALO DE INTRAJORNADA)		
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL			1.725,09
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS, E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	Percentual %	Valor R\$
2.1.1	13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO	8,33%	143,70
2.1.2	FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,11%	191,66
SUBTOTAL		19,44%	335,36
2.1.3	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.	7,74%	133,50
Total R\$		27,18%	468,86
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	Percentual %	Valor R\$
A	INSS	20,00%	345,02
B	Salário Educação	2,50%	43,13
C	SAT	1,00%	17,25
D	SESC OU SESI	1,50%	25,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,25
F	SEBRAE	0,60%	10,35
G	INCRA	0,20%	3,45
H	FGTS	8,00%	138,01
Total R\$		36,80%	600,33
SUBMÓDULO 2.3 – BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor R\$
2.3.1	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE - Cláusula 9º CCT SEEAC - AM000507/2020.		63,69
2.3.2	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO - Cláusula 7º CCT SEEAC - AM000507/2020.		277,20
2.3.3	CESTA BÁSICA - Cláusula 8º CCT SEEAC - AM000507/2020.		85,00
2.3.4	ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMILIAR - Cláusula 10º CCT SEEAC - AM000507/2020.		10,00
2.3.5	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - Cláusula 16º CCT SEEAC - AM000507/2020.		10,00
2.3.6	PLANO ODONTOLÓGICO - Cláusula 33º CCT SEEAC - AM000507/2020.		15,00
Total R\$			460,89
QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.0	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor R\$
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.		468,86
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.		600,33
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		460,89
Total R\$			1.530,09
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Percentual %	Valor R\$
3.1	Aviso Prévio Indenizado	0,417	7,19
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,033	0,57
3.3	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,066	1,14
3.4	Aviso Prévio Trabalhado	1,944	33,54
3.5	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774	13,35
3.6	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,000	69,00
Total R\$		7,234	124,79
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	Percentual %	Valor R\$
4.1.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	0,556%	9,59
4.1.2	LICENÇA PATERNIDADE	0,083%	1,43
4.1.3	AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,043%	0,74
4.1.4	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,154%	2,66
SUBTOTAL		0,836%	14,42
4.1.5	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL	0,333%	5,74
Total R\$		1,169%	20,17

SUBMÓDULO 4.2 - SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA			
4.2	SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA	Percentual %	Valor R\$
4.2.1	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE INTERALO PARA REPOUSO OU ALIMENTAÇÃO	-	-
Total R\$		-	-

QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4	CUSTO DE REPOSIÇÃO POR PROFISSIONAL AUSENTE	Valor R\$
4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	20,17
4.2	SUBSTITUTO INTRAJORNADA	-
Total R\$		20,17

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
5.0	INSUMOS DIVERSOS	Valor R\$
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	24,53
5.2	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	
5.3	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	
5.4	CONSUMÍVEIS	
Total R\$		24,53

SUBTOTAL (REMUNERAÇÃO+MÓDULO 2+MÓDULO 3+MODULO 4+MÓDULO 5)		3.424,67
--	--	----------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6.0	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	Percentual %	Valor R\$
6.1	CUSTOS INDIRETOS	2,00%	68,49
6.2	LUCRO	4,00%	139,73
6.3	TRIBUTOS	7,73%	304,34
6.3.1	PIS	0,49%	19,29
6.3.2	CONFINS	2,24%	88,19
6.3.3	ISS	5,00%	196,85
Total		13,73%	512,56

QUADRO - RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO JARDINEIRO		
A	MÓDULO 1.0 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.725,09
B	MÓDULO 2.0 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1.530,09
C	MÓDULO 3.0 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	124,79
D	MÓDULO 4.0 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	20,17
E	MÓDULO 5.0 – INSUMOS DIVERSOS	24,53
Subtotal R\$		3.424,67
6	MÓDULO 6.0 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.	512,56
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		3.937,24

MEMÓRIA DE CÁLCULO	
--------------------	--

PARTE II – MEMORIAL DE CÁLCULO: CUSTOS MENSAIS COM TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E UNIFORME QUE COMPÕEM A PLANILHA CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS.

CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA ENCARREGADO			
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR R\$
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL		1.725,09
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM		3,80
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22	
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	2	
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)		167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESC. S/ SALÁRIO BASE	6,00%	
G	VALOR DO DESC. SOBRE SALÁRIO FUNCIONÁRIO (G=AxF)		103,51
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)		63,69

CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA CADA PROFISSIONAL			
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR R\$
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO - CCT		14,00
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22,00	
C	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)		308,00
D	PERCENTUAL DESC. S/CUSTO C/ ALIMENTAÇÃO	0,10	
E	VALOR DESC. S/ O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO (E=CxD)		30,80
F	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO (F=C-E)		277,20

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE ANUAL	VALOR UNIT. R\$	V. TOTAL ANUAL R\$
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	4	36,00	144,00
B	CAMISA SOCIAL COM MANGA CURTA, EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	35,60	142,40
C	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	4,00	8,00
D	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME (F =A+B+C+D+E)			294,40
E	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME (G=F/12)			24,53

A. C. R. DE SOUZA - ME
Antônio Carlos Romano de Souza
CPF: 202.967.032-49
RG: 0611.134-3 SSP/AM
Titular



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ - TJAM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2021/000003584-0
REGIME DE TRIBUTAÇÃO - LUCRO SIMPLES
ELETRÔNICO n. 55/2021

Data: 16/11/2021

PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA – JARDINEIRO

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	16/11/2021
B	MUNICÍPIO/UF	MANAUS/AM
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO.	CCT SEEAC - AM000507/2020
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE	QUANT. TOTAL
JARDINEIRO PODADOR/ROÇADOR	POSTO	12

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA		
A	TIPO DE SERVIÇO (mesmo serviço com características distintas)	JARDINAGEM
B	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	6220-10
C	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 1.198,46
D	CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO
E	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1.0	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
1.1	SALÁRIO BASE NORMATIVO		1.198,46
1.2	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		
1.3	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		
1.4	ADICIONAL NOTURNO		
1.5	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA		
1.6	OUTROS (INTERVALO DE INTRAJORNADA)		
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL			1.198,46

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS, E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	Percentual %	Valor R\$
2.1.1	13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO	8,33%	99,83
2.1.2	FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	11,11%	133,15
SUBTOTAL		19,44%	232,98
2.1.3	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.	7,74%	92,75
Total R\$		27,18%	325,73

SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	Percentual %	Valor R\$
A	INSS	20,00%	239,69
B	Salário Educação	2,50%	29,96
C	SAT	1,00%	11,98
D	SESC OU Sesi	1,50%	17,98
E	SENAI - SENAC	1,00%	11,98
F	SEBRAE	0,60%	7,19
G	INCRA	0,20%	2,40
H	FGTS	8,00%	95,88
Total R\$		36,80%	417,06

SUBMÓDULO 2.3 – BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor R\$
2.3.1	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE - Cláusula 9º CCT SEEAC - AM000507/2020.	95,29
2.3.2	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO - Cláusula 7º CCT SEEAC - AM000507/2020.	277,20
2.3.3	CESTA BÁSICA - Cláusula 8º CCT SEEAC - AM000507/2020.	85,00
2.3.4	ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMILIAR - Cláusula 10º CCT SEEAC - AM000507/2020.	10,00
2.3.5	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - Cláusula 16º CCT SEEAC - AM000507/2020.	10,00
2.3.6	PLANO ODONTOLÓGICO - Cláusula 33º CCT SEEAC - AM000507/2020.	15,00
Total R\$		492,49

QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.0	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	Valor R\$
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS.	325,73
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.	417,06
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	492,49
Total R\$		1.235,29

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Percentual %	Valor R\$
3.1	Aviso Prévio Indenizado	0,417	5,00
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,033	0,40
3.3	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,066	0,79
3.4	Aviso Prévio Trabalhado	1,944	23,30
3.5	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774	9,28
3.6	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,000	47,94
Total R\$		7,234	86,70



MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	Percentual %	Valor R\$
4.1.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	0,556%	6,66
4.1.2	LICENÇA PATERNIDADE	0,083%	0,99
4.1.3	AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,043%	0,52
4.1.4	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,154%	1,85
SUBTOTAL		0,836%	10,02
4.1.5	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL	0,333%	3,99
Total R\$		1,169%	14,01

SUBMÓDULO 4.2 - SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA			
4.2	SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA	Percentual %	Valor R\$
4.2.1	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE INTERNO PARA REPOUSO OU ALIMENTAÇÃO	-	-
Total R\$		-	-

QUADRO – RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4	CUSTO DE REPOSIÇÃO POR PROFISSIONAL AUSENTE	Valor R\$
4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	14,01
4.2	SUBSTITUTO INTRAJORNADA	-
Total R\$		14,01

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
5.0	INSUMOS DIVERSOS	Valor R\$
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	25,22
5.2	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	12,55
5.3	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	39,20
5.4	CONSUMÍVEIS	7,35
Total R\$		84,32

SUBTOTAL (REMUNERAÇÃO+MÓDULO 2+MÓDULO 3+MÓDULO 4+MÓDULO 5)		2.618,77
--	--	----------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6.0	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	Percentual %	Valor R\$
6.1	CUSTOS INDIRETOS	2,00%	52,38
6.2	LUCRO	3,57%	95,36
6.3	TRIBUTOS	7,73%	231,78
6.3.1	PIS	0,49%	14,69
6.3.2	CONFINS	2,24%	67,16
6.3.3	ISS	5,00%	149,92
Total		13,30%	379,51

QUADRO - RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO JARDINEIRO		
A	MÓDULO 1.0 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.198,46
B	MÓDULO 2.0 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1.235,29
C	MÓDULO 3.0 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	86,70
D	MÓDULO 4.0 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	14,01
E	MÓDULO 5.0 – INSUMOS DIVERSOS	84,32
Subtotal R\$		2.618,77
6	MÓDULO 6.0 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO.	379,51
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL POR EMPREGADO		2.998,28

MEMÓRIA DE CÁLCULO	
--------------------	--

PARTE II – MEMORIAL DE CÁLCULO: CUSTOS MENSAIS COM TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E UNIFORME QUE COMPÕEM A PLANILHA CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS.

CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA JARDINEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR R\$
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL		1.198,46
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM		3,80
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22	
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	2	
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)		167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESC. S/ SALÁRIO BASE	6,00%	
G	VALOR DO DESC. SOBRE SALÁRIO FUNCIONÁRIO (G=AxF)		71,91
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)		95,29

CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA CADA PROFISSIONAL			
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR R\$
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO - CCT		14,00
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22	
C	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)		308,00
D	PERCENTUAL DESC. S/CUSTO C/ ALIMENTAÇÃO	10,00%	
E	VALOR DESC. S/O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO (E=CxD)		30,80
F	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO (F=C-E)		277,20



CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA JARDINEIRO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE ANUAL	VALOR UNIT. R\$	V. TOTAL ANUAL R\$
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	4	24,00	96,00
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	24,00	96,00
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	8	4,08	32,64
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	4,00	8,00
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	2	35,00	70,00
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME (F=A+B+C+D+E)			302,64
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME (G=F/12)			25,22

A. C. R. DE SOUZA - ME
Antônio Carlos Romano de Souza
CPF: 202.967.032-49
RG: 0611.134-3 SSP/AM
Titular



LOTTUS SERVIÇOS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO
A C R DE SOUZA - ME

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS - TJAM

REGIME DE TRIBUTAÇÃO: LUCRO SIMPLES

Referência: PE N. 055/2021

Data: 16/11/2021

MEMÓRIA DE CÁLCULO

A. CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO E DEPREC DE EQUIP. PARA JARDINEIRO.

EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

Item	Descrição das Ferramentas	Unid.	Qtde.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	ADAPTADORES PARA MANGUEIRA, 3/4	UNID.	10	0,50	5,00
2	ANCINHO OU RASTELO	UNID.	10	15,00	150,00
3	ASPIRADOR 7MT	UNID.	10	199,00	1.990,00
4	CARRINHO DE MÃO (PNEU COM CÂMARA)	UNID.	6	118,00	708,00
5	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO	UNID.	6	32,00	192,00
6	CAVADEIRA RETA COM CABO	UNID.	6	32,00	192,00
7	CISCADOR	UNID.	6	18,00	108,00
8	CORTADOR DE GRAMA PROFISSIONAL À GASOLINA	UNID.	4	700,00	2.800,00
9	ENXADA COM CABO (TAMANHO MÉDIO)	UNID.	6	18,00	108,00
10	ENXADECO COM CABO (ENXADINHA)	UNID.	6	15,00	90,00
11	ESTROVINGA COM CABO	UNID.	6	32,00	192,00
12	FACÃO MÉDIO	UNID.	6	16,00	96,00
13	FIRMINO OU DESPRAGUEJADOR	UNID.	6	32,00	192,00
14	FOICE	UNID.	6	22,00	132,00
15	MANGUEIRA REFORÇADA DE BORRACHA (50M), 3/4", COM ADAPTADOR E ESGUICHO	UNID.	10	120,00	1.200,00
16	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA Nº3	UNID.	10	24,00	240,00
17	PÁ JARDINEIRA COM CABO	UNID.	10	24,00	240,00
18	PICARETA	UNID.	2	24,00	48,00
19	ROÇADEIRA COM FIO DE NYLON (A GASOLINA), COM IGNIÇÃO ELETRONICA, SISTEMA ANTI- VIBRATÓRIO	UNID.	4	220,00	880,00
20	SACHO CORAÇÃO COM CABO CURTO	UNID.	4	0,31	1,23
21	SERROTE PARA PODA	UNID.	5	44,00	220,00
22	TELA DE PROTEÇÃO PARA DELIMITAÇÃO DE ÁREA DE TRABALHO 5M X 1,5M PARA CORTE DE GRAMA	UNID.	5	220,00	1.100,00
23	TESOURA CORTE DE GRAMA 12" TS	UNID.	10	24,00	240,00
24	VASSOURA FIXA PARA FOLHAGEM COM CABO 120 CM, 22 DENTES (RASTELO)	UNID.	10	18,00	180,00
CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (R\$)					11.299,23
VALOR DA MANUTENÇÃO MENSAL (0,5%)					56,50
VALOR DE DEPRECIAÇÃO (0,833%)					94,12
TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$)					150,62
NÚMERO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS (JARDINEIRO) DO CONTRATO					12
(TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$))/FUNCIONÁRIO					12,55

B. CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S POR PROFISSIONAL DE JARDINAGEM

EPI's PARA O PROFISSIONAL JARDINEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	AVENTAL RESISTENTE EM RASPA DE COURO, PREFERENCIALMENTE COM BOLSO.	UNID.	4	8,00	32,00
2	BONÉ/CHAPÉU ÁRABE	UNID.	4	6,00	24,00
3	VISEIRA PROTETORA FACIAL PARA OPERADOR DE MÁQUINAS	UNID.	2	11,00	22,00
4	CANELEIRA PARA JARDINEIRO (PAR)	UNID.	2	12,00	24,00
5	CAPAS PARA CHUVA COM CAPUZ	UNID.	2	12,00	24,00
6	LUVA DE RASPA CANO CURTO	UNID.	12	6,00	72,00
7	LUVA PVC SEM FORRO COM 46 CM	UNID.	4	3,00	12,00
8	MÁSCARA BÁSICA ANTI PÓ (CA 41515)	UNID.	12	1,20	14,40
9	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA C/FILTRO CONTRA GASES	UNID.	4	32,00	128,00
10	ÓCULOS PROTEÇÃO PLÁSTICO (CA 6874)	UNID.	4	7,00	28,00
11	PROTETOR AUDITIVO DE SEG. TIPO INSERÇÃO. COMP. DE UM EIXO C/TRÊS FLANGES	UNID.	12	0,70	8,40
12	PROTETOR SOLAR FATOR 30 - 120 GRAMAS	UNID.	12	6,80	81,60
CUSTO TOTAL ANUAL DE EPI'S					470,40
CUSTO TOTAL MENSAL DE EPI'S (CUSTO TOTAL ANUAL/12)					39,20

C. CUSTO MENSAL COM CONSUMÍVEIS PARA CADA JARDINEIRO.

CONSUMÍVEIS DE JARDINAGEM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	FIO DE NAYLON PARA ROÇADEIRA/APARADOR DE GRAMA	METROS	120	0,90	108,00
2	SACO DE LIXO PARA JARDINAGEM DE 100 A 120 LITROS REFORÇADO, PACOTE COM 100	PACOTE	50	19,00	950,00
CUSTO TOTAL ANUAL COM CONSUMÍVEIS					1.058,00
CUSTO TOTAL MENSAL COM CONSUMÍVEIS (CUSTO TOTAL ANUAL/12)					88,17
CUSTO TOTAL MENSAL COM POR JARDINEIRO (CUSTO TOTAL MENSAL/12)					7,35

A. C. R. DE SOUZA - ME
Antônio Carlos Romano de Souza
CPF: 202.967.932-49
RG: 0611.134-3 SSP/AM
Titular